Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2017 года ... РБ

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Яковлевой И.С., 

при секретаре МЗМ,

с участием государственного обвинителя АШР,

подсудимого ДЭМ его защитника – адвоката МВК,

представителя потерпевшего – ООО «Балтийский лизинг» МАП,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ДЭМ, родившегося 

<

 дата > в ... РБ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ... - 12 и проживающего по адресу: ... - 60, с средним специальным образованием, женатого, работающего директором в ООО «Урал-Контракт», военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДЭМ, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >, находясь на территории ... Республики Башкортостан, являясь с 

<

 дата > по 

<

 дата > директором и учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Квик Блог» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), далее по тексту – ООО «Квик Блог», используя свое служебное положение, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. – с 

<

 дата > директор и учредитель Общества с ограниченной ответственностью «БашРентаИнвест» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>), далее по тексту – ООО «БашРентаИнвест», с 

<

 дата > директор и учредитель ООО «Квик Блог», Лицом ...А., занимающимся куплей-продажей подержанных автомашин, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, посредством заключения договоров лизинга с Обществом с ограниченной ответственностью «Балтийский лизинг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), далее по тексту ООО «Балтийский лизинг», расположенным по адресу: ..., офис 401, в разных составах совершил хищение девяти автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг», причинив ущерб в особо крупном размере на общую сумму 13 639 223,90 рублей.

По разработанному плану совместных преступных действий, умыслом группы лиц в составе ДЭМ, Лица ...П., Лица ...И. и Лица ...А., предполагалось обращение от имени ООО «Квик Блог», ООО «БашРентаИнвест» в лизинговую компанию ООО «Балтийский лизинг» с заявкой о приобретении новых автомашин у поставщиков в ... с ограниченной ответственностью «АвтоТоргМаш» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>), далее по тексту ООО «АвтоТоргМаш», Общества с ограниченной ответственностью «Альфа-Сервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), далее по тексту ООО «Альфа-Сервис», получение предприятиями ООО «Квик Блог», ООО «БашРентаИнвест» автомобилей во владение по договорам лизинга, их хищение путем обмана сотрудников ООО «Балтийский лизинг» создавая видимость добросовестных лизингополучателей, частично оплачивая лизинговые платежи.

Уклонение от уголовной ответственности планировалось путем создания видимости передачи похищенных автомашин вымышленному представителю Общества с ограниченной ответственностью «Тонар» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), далее по тексту ООО «Тонар».

Лицо ...П. согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, занимался:

- составлением плана преступления и координацией действий участников преступлений;

- поиском организаций, реализующих новые автомобили с возможностью приобретения в лизинг; 

- выбором автомашин, для последующего хищения; 

- ведением переговоров с сотрудниками ООО «Балтийский лизинг» путем обмана относительно истинных намерений приобретения автомашин по договорам лизинга подконтрольными предприятиями ООО «Квик Блог» и ООО «БашРентаИнвест»; 

- получением от ДЭМ и Лица ...И. похищенных автомашин; 

- передачей похищенных автомашин Лицу ...А. для реализации третьим лицам за наличный расчет; 

- планированием и организацией: сокрытия следов преступления; подделок документов; придания видимости добросовестного лизингополучателя по заключенным договорам лизинга путем производства частичных оплат лизинговых платежей;

- организацией изготовления подложной печати ООО «Тонар» и передачей данной печати ДЭМ для использования при изготовлении подложных договоров субаренды с ООО «Тонар», с целью сокрытия следов преступления;

- выполнением иных действий направленных на хищение чужого имущества путем обмана.

ДЭМ согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, занимался:

- исполнением указаний Лица ...П., направленных на хищение имущества ООО «Балтийский лизинг» путем обмана; 

- обращением в ООО «Балтийский лизинг» с заведомо ложными намерениями приобретения автомашин по договорам лизинга, предприятием ООО «Квик Блог»; 

- предоставлением в ООО «Балтийский лизинг» сведений о финансовом состоянии ООО «Квик Блог»; 

- заключением с руководством ООО «Балтийский лизинг» договоров лизинга; 

- перечислениями в адрес ООО «Балтийский лизинг» авансовых и части текущих лизинговых платежей с целью установления доверительных отношений с руководством ООО «Балтийский лизинг», создания видимости добросовестного лизингополучателя по заключенным договорам лизинга для последующего совершения в отношении ООО «Балтийский лизинг» мошенничества;

- получением автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» по договорам лизинга и их передачей Лицу...;

- изготовлением подложных договоров субаренды с ООО «Тонар», с целью сокрытия следов преступления; 

- выполнением иных действий направленных на хищение чужого имущества путем обмана.

Лицо ...И. согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, занимался:

- исполнением указаний Лица ...П., направленных на хищение имущества ООО «Балтийский лизинг» путем обмана;

- вступлением в состав учредителей ООО «БашРентаИнвест» в единственном числе и принятием полномочий директора данного Общества для совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору; 

- вступлением в состав учредителей ООО «Квик Блог» в единственном числе и принятием полномочий директора данного Общества для сокрытия следов преступления и уклонения от уголовной ответственности; 

- обращением в ООО «Балтийский лизинг» с заведомо ложными намерениями приобретения автомашин по договорам лизинга, предприятием ООО «БашРентаИнвест»; 

- предоставлением в ООО «Балтийский лизинг» сведений о финансовом состоянии ООО «БашРентаИнвест»; 

- заключением с ООО «Балтийский лизинг» договоров лизинга;

- получением автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» по договорам лизинга и их передачей Лицу ...П.; 

- подачей в правоохранительные органы фиктивных заявлений о задержании автомашин, на основании подложных договоров субаренды с ООО «Тонар», с целью сокрытия следов преступления;

- выполнением иных действий направленных на хищение чужого имущества путем обмана.

Лицо ...А. согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, занимался:

- исполнением указаний Лица ...П., направленных на хищение имущества ООО «Балтийский лизинг» путем обмана;

- получением от Лица ...П. похищенных автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» для реализации гражданам Российской Федерации и ... за наличный расчет; 

- поиском подставных лиц для оформления на них похищенных автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг»; 

- организацией подделки первичных документов о покупке похищенных автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» подставными лицами; 

- постановкой на регистрационный учет похищенных автомашин, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» по подложным документам о покупке автомашин на подставных лиц; 

- реализацией похищенных автомашин гражданам Российской Федерации и Республики Казахстан за наличный расчет; 

- выполнением иных действий направленных на хищение чужого имущества путем обмана.

ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., совершил хищение автомашины КАМАЗ, 65116-А4, 2014 года выпуска, VIN №..., принадлежащей ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 

<

 дата > до 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), находясь по адресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, обратился к ранее знакомому СИН – директору филиала ООО «Камазтехобслуживание», осуществляющему реализацию автомобилей марки КАМАЗ, неосведомленному о преступном намерении Лица ...П. и ДЭМ, которому предложил реализовать через договор лизинга автомобиль марки КАМАЗ, на что СИН согласился организовать реализацию автомашины марки КАМАЗ через ООО «АвтоТоргМаш» в пользу Лица ...П.

<

 дата > (точное время следствием не установлено) директор филиала ООО «Камазтехобслуживание» СИН, во исполнение договоренности с Лицом ...П., реализовал автомобиль КАМАЗ 65116-А4, 2014 года выпуска, VIN № ... фирме ООО «АвтоТоргМаш» в лице своего знакомого - генерального директора МКИ для последующей продажи автомобиля Лицу ...П. 

Далее, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены) Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, обратился к ведущему специалисту по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ с предложением о принятии для последующего рассмотрения руководством ООО «Балтийский лизинг» лизинговой заявки от имени подконтрольного ему предприятия ООО «Квик Блог» по приобретению в лизинг автомашины марки КАМАЗ у поставщика ООО «АвтоТоргМаш», которая приняла лизинговую заявку от 

<

 дата > и документы о деятельности и финансовом состоянии ООО «Квик Блог». 

Согласно вышеуказанной лизинговой заявки ООО «Квик Блог» в лице директора ДЭМ предложило ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «АвтоТоргМаш» автомобиль марки КАМАЗ 65116-А4, стоимостью 2 300 000 рублей для последующей передачи данного автомобиля в лизинг ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев, с авансовым платежом в размере 25% от стоимости автомобиля. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не подозревая о преступном умысле Лица ...П. и ДЭМ и не сомневаясь в их добросовестной оплате лизинговых платежей, находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, на основании вышеуказанной лизинговой заявки, изготовила договор поставки ...-УФА-К от 

<

 дата > и договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые ДЭМ, находясь по тому же адресу в тот же день подписал. 

Согласно условиям договора поставки ...-УФА-К от 

<

 дата > и договора лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, ДЭМ, как директор ООО «Квик Блог» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предмет лизинга – грузовой транспорт тягач седельный марки КАМАЗ 65116-А4 во временное владение и пользование, сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей всего в общей сумме 3 536 663,29 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж в размере 25% от стоимости автомобиля, а ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести в собственность автомобиль марки КАМАЗ 65116-А4, стоимостью 2 300 000 рублей у поставщика ООО «АвтоТоргМаш» и предоставить его во временное владение и пользование ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев, за указанную плату. При этом, ДЭМ и Лицо ...П. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

<

 дата > (точное время следствием не установлено), ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., находясь на территории ..., используя систему дистанционного управления, с расчетного счета руководимого им Общества ..., перечислил на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в сумме 624 123,40 рублей, оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата >. 

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД, находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П. и ДЭМ, добросовестно исполняя свои обязательства по договору поставки ...-УФА-К от 

<

 дата > и договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте по адресу: ..., офис 401, с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ..., обеспечил полную оплату стоимости автомобиля марки КАМАЗ 65116-А4, 2014 года выпуска, путем перечисления на расчетный счет ООО «АвтоТоргМаш» ..., денежных средств в сумме 2 300 000 рублей.

<

 дата > в дневное время, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с Лицом ...П., находясь на территории ООО «АвтоТоргМаш» по адресу: ..., по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата >, используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог», получил автомобиль марки КАМАЗ 65116-А4, VIN № ..., стоимостью 2 300 000 рублей, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг» и подписал акт приема-передачи имущества в лизинг. 

<

 дата > в дневное время, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., находясь по адресу: ..., организовал постановку на регистрационный учет похищенного автомобиля марки КАМАЗ 65116-А4, VIN № ... в отделе технического надзора и регистрации автомототранпортных средств ГИБДД УМВД России по ... на ООО «Балтийский лизинг», получив свидетельство о регистрации транспортного средства на ООО «Квик Блог» - как лизингополучателя и передал вышеуказанный автомобиль Лицу ...П., который обратил данный автомобиль в свою пользу. 

ДЭМ, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., с целью сохранения с руководством ООО «Балтийский лизинг» доверительных отношений для последующего совершения мошеннических действий, а также создания видимости добросовестного лизингополучателя по договору лизинга, используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог», находясь на территории ..., тремя траншами перечислил с расчетного счета руководимого им Общества (ООО «Квик Блог») ... на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в общей сумме 768 986,60 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П. и ДЭМ, в качестве оплаты лизинговых платежей, а именно 

<

 дата > перечислил 612 399,20 рублей, 

<

 дата > перечислил 78 293,70 рублей, 

<

 дата > перечислил 78 293,70 рублей. 

В последующем ДЭМ и Лицо ...П., действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, оплатив путем перечисления лишь 1 393 110 рублей, из стоимости автомобиля 2 300 000 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплачивать лизинговые платежи, указанный автомобиль, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг» похитили, причинив тем самым ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 906 890 рублей. 

Он же, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., совершил хищение трех автомашин Toyota Corolla VIN №..., VIN № ..., VIN № ..., принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П., в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно, находясь в помещении автосалона ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., обратился к менеджеру отдела продаж ООО «Альфа-Сервис» КПВ с предложением приобретения автомашин марки Toyota в лизинг. КПВ, неосведомленный о преступном умысле, предложил Лицу ...П. три автомашины марки Toyota Corolla. 

<

 дата > в рабочее время, ДЭМ группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог», действуя совместно с ПРМ-Б., находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, через ведущего специалиста по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не связанную преступным умыслом, предоставил в ООО «Балтийский лизинг» три лизинговые заявки от 

<

 дата >. 

Согласно лизинговым заявкам, поданным в ООО «Балтийский лизинг», ООО «Квик Блог» в лице директора ДЭМ, предложило ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «Альфа Сервис» три автомобиля марки Toyota Corolla, для последующей передачи данных автомашин в лизинг ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев, с авансовым платежом в размере 20% от стоимости каждого автомобиля. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., не сомневаясь в добросовестной оплате лизинговых платежей Лицом ...П. и ДЭМ, находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, на основании вышеуказанных лизинговых заявок, подготовила договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые ДЭМ, находясь по тому же адресу в тот же день подписал.

Согласно условиям вышеуказанных договоров ДЭМ как директор ООО «Квик Блог» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предметы лизинга – три легковых автомобиля марки Toyota Corolla VIN № ..., VIN №..., VIN № ... во временное владение и пользование, сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиками платежей, всего в общей сумме 5 223 183,47 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж, а ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести у поставщика ООО «Альфа-Сервис» три данных автомашины общей стоимостью 3 066 091 рублей и предоставить их во временное владение и пользование ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком лизинговых платежей. При этом, ДЭМ, Лицо ...П., и Лицо ...А. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по указанным договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., входя в доверие руководства ООО «Балтийский лизинг», с целью хищения чужого имущества путем обмана, 

<

 дата > (точное время следствием не установлено) находясь на территории ..., используя систему дистанционного управления, с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... перечислил на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в сумме 70 800 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > и создав видимость добросовестного лизингополучателя по договорам лизинга.

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД, находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., добросовестно исполняя свои обязательства по заключенным договорам купли-продажи №...-УФА-К от 

<

 дата >, 57/15-УФА-К от 

<

 дата >, 58/15-УФА-К от 

<

 дата > и договорам лизинга №...-УФА от 

<

 дата >, 57/15-УФА от 

<

 дата >, 58/15-УФА от 

<

 дата > с приложениями, 

<

 дата > с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ..., тремя траншами обеспечил полную оплату стоимости автомашин Toyota Corolla VIN № ..., VIN №..., VIN №..., путем перечисления на расчетный счет ООО «Альфа-Сервис» ..., денежных средств в общей сумме 3 066 091 рублей (по договору ...-УФА-К от 

<

 дата > в сумме 1 020 551 рублей, по договору ...-УФА-К от 

<

 дата > в сумме 1 020 894 рублей, по договору ...-УФА-К от 

<

 дата > в сумме 1 024 646 рублей). 

<

 дата > в дневное время, ДЭМ, группой лиц по предварительному сговору и совместно с Лицом ...П. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, действуя совместно с Лицом ...П., находясь на территории ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., по договорам лизинга №...-УФА от 

<

 дата >, 57/15-УФА от 

<

 дата >, 58/15-УФА от 

<

 дата >, используя служебное положение директора ООО «Квик Блог», получил автомобили марки Toyota Corolla VIN №..., стоимостью 1 020 551 рублей, Toyota Corolla VIN №..., стоимостью 1 020 894 рублей, Toyota Corolla VIN №..., стоимостью 1 024 646 рублей, принадлежащие ООО «Балтийский лизинг» и подписал акты приема-передачи имущества в лизинг. 

Лицо ...П., продолжая преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...А., в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлена), находясь в неустановленном месте, передал Лицу ...А., похищенные вышеуказанные автомашины Toyota Corolla для реализации третьим лицам за наличный расчет. 

Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), находясь на территории ... Республики Башкортостан, обратился к своему родственнику ГВФ с просьбой оказания помощи при постановке на учет вышеуказанных автомашин Toyota Corolla. ГВФ не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., дал свое согласие. 

После чего, в этот же период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя утерянный паспорт на имя ВСВ, организовал изготовление подложных документов: 

- по автомашине Toyota Corolla VIN № ... договора купли-продажи автотранспорта ... от 

<

 дата >, в соответствии с которым ВСВ, якобы, приобрел указанный автомобиль в ООО «Альфа-Сервис» за 1 014 000 рублей; акта ... от 

<

 дата > сдачи-приемки товара, в соответствии с которым ВСВ, якобы, получил купленный им автомобиль; заявления от имени ВСВ в РЭО ОГИБДД УВД по ... о регистрации данного транспортного средства, а также организовал внесение исправления в паспорт технического средства серии ... автомашины, вычеркнув действительного собственника ООО «Балтийский лизинг» и указав собственником транспортного средства ВСВ;

- по автомашине Toyota Corolla VIN № ... договора купли-продажи автотранспорта ... от 

<

 дата >, в соответствии с которым ВСВ, якобы, приобрел указанный автомобиль в ООО «Альфа-Сервис» за 1 014 000 рублей; акта ... от 

<

 дата > сдачи-приемки товара, в соответствии с которым ВСВ, якобы, получил купленный им автомобиль; заявления от имени ВСВ в РЭО ОГИБДД УВД по ... о регистрации данного транспортного средства, а также организовал внесение исправления в паспорт технического средства серии ... автомашины, вычеркнув действительного собственника ООО «Балтийский лизинг» и указав собственником ВСВ;

- по автомашине Toyota Corolla VIN № ... договора купли-продажи автотранспорта ... от 

<

 дата >, в соответствии с которым ВСВ, якобы, приобрел указанный автомобиль в ООО «Альфа-Сервис» за 1 014 000 рублей; акта ... от 

<

 дата > сдачи-приемки товара, в соответствии с которым ВСВ, якобы, получил купленный им автомобиль; заявления от имени ВСВ в РЭО ОГИБДД УВД по ... о внесении изменений о собственнике данного транспортного средства, а также организовал внесение исправления в паспорт технического средства серии ... автомашины, вычеркнув действительного собственника ООО «Балтийский лизинг» и указав собственником ВСВ

Далее 

<

 дата > в дневное время, Лицо ...А. действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, находясь на территории ... Республики Башкортостан, через ГВФ, не связанного преступным умыслом Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., предоставил пакет с подложными документами по трем вышеуказанным автомашинам Toyota Corolla в РЭО ОГИБДД УВД по ..., где на основании указанных подложных документов произошла регистрация этих автомашин на ВСВ 

Лицо ...А., продолжая преступные действия, группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, 

<

 дата > (точное время следствием не установлено) находясь в неустановленном месте, организовал реализацию автомашины Toyota Corolla VIN №... жителю Республики Казахстан БГН, указав при этом в договоре купли-продажи цену 200 000 рублей. 

<

 дата > (точное время следствием не установлено), Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, находясь на территории ... Республики Башкортостан, организовал реализацию автомашины Toyota Corolla VIN ... жителю Республики Казахстан КНМ за 860 000 рублей, указав при этом в договоре купли-продажи заниженную стоимость в размере 400 000 рублей. 

В период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, находясь на территории ..., организовал реализацию автомашины Toyota Corolla VIN № ... жителю Республики Казахстан АЕБ за 890 000 рублей. 

В последующем, ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >, находясь на территории ... умышленно, из корыстных побуждений, входя в доверие директора филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД, с целью сохранения доверительных отношений, для последующего совершения в отношении ООО «Балтийский лизинг» мошенничества, а так же создания видимости добросовестного лизингополучателя по заключенным договорам лизинга, используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог» и систему дистанционного управления, с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... четырьмя траншами перечислил на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в общей сумме 212 842,52 рублей, принадлежащие группе в составе Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., в качестве оплаты лизинговых платежей (

<

 дата > - 106 421,26 рублей; 

<

 дата > - 35 564,39 рублей; 

<

 дата > - 35 422,49 рублей; 

<

 дата > - 35 434,38 рублей).

В последующем, ДЭМ, Лицо ...П. и Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатив лишь 283 642,52 рублей, из общей стоимости похищенных трех автомашин 3 066 091 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплату лизинговых платежей, принадлежащие ООО «Балтийский лизинг» автомашины похитили, причинив ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 2 782 448,48 рублей.

Он же, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., совершил хищение двух автомашин Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291, VIN ...TDDKRFH50S122153, принадлежащих ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П., в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...А., находясь в офисе ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., вновь обратился к менеджеру отдела продаж ООО «Альфа-Сервис» КПВ о реализации по договору лизинга автомашин марки Toyota. КПВ неосведомленный о преступном умысле, предложил Лицу ...П. две автомашины марки Toyota Highlander. 

<

 дата > в рабочее время, ДЭМ, группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, действуя совместно с Лицом ...П., используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог», находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, через ведущего специалиста по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не связанную с ними преступным умыслом, предоставил в ООО «Балтийский лизинг» лизинговые заявки от 

<

 дата >, согласно которым предложил ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «Альфа-Сервис» два автомобиля марки Toyota Highlander, общей стоимостью 6 159 605 рублей, для последующей передачи данных автомашин в лизинг ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев с авансовым платежом в размере 20% от стоимости автомашин. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., не сомневаясь в добросовестной оплате лизинговых платежей Лицом ...П. и ДЭМ, находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, на основании вышеуказанных лизинговых заявок, изготовила договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата >, договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата >, договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые ДЭМ находясь по тому же адресу в тот же день подписал.

Согласно условиям вышеуказанных договоров, ДЭМ как директор ООО «Квик Блог» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предметы лизинга – легковые автомобили марки Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291, VIN ...TDDKRFH50S122153, во временное владение и пользование, сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 10 307 897,01 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж в размере 20% от стоимости автомашин, а ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести в собственность два автомобиля марки Toyota Highlander, общей стоимостью 6 159 605 рублей у поставщика ООО «Альфа-Сервис» и предоставить их во временное владение и пользование ООО «Квик Блог» сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком лизинговых платежей в общей сумме 10 307 897,01 рублей. При этом, ДЭМ, Лицо ...П. и Лицо ...А. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по указанным договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., 

<

 дата > (точное время следствием не установлено) находясь на территории ... Республики Башкортостан, используя систему дистанционного управления, перечислил с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в сумме 1 350 122,17 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договорам лизинга №...-УФА от 

<

 дата >, 74/15-УФА от 

<

 дата > и введя в заблуждение руководство ООО «Балтийский лизинг», создав видимость добросовестного лизингополучателя по договорам лизинга.

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., добросовестно исполняя свои обязательства по заключенным договорам купли-продажи №...-УФА-К от 

<

 дата >, 74/15-УФА-К от 

<

 дата > и договорам лизинга №...-УФА от 

<

 дата >, 74/15-УФА от 

<

 дата > с приложениями, 

<

 дата > (точное время следствием не установлено), находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ... двумя траншами, обеспечил полную оплату стоимости двух автомобилей Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291, VIN ...TDDKRFH50S122153, путем перечисления на расчетный счет ООО «Альфа-Сервис» ... денежных средств в общей сумме 6 159 605 рублей (

<

 дата > в сумме 3 075 934 рублей по договору ...-УФА-К от 

<

 дата >; 

<

 дата > в сумме 3 083 671 рублей по договору ...-УФА-К от 

<

 дата >).

<

 дата > в дневное время, ДЭМ группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог», действуя совместно с Лицом ...П., находясь по адресу: ..., по договорам лизинга №...-УФА от 

<

 дата >, 74/15-УФА от 

<

 дата > получил в ООО «Альфа-Сервис» автомобили марки Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH50S122153, стоимостью 3 083 671 рублей, Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291, стоимостью 3 075 934 рублей, принадлежащие ООО «Балтийский лизинг» и подписал акты приема-передачи транспортных средств. 

Далее, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), Лицо ...П. действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...А., находясь в неустановленном месте, передал Лицу ...А. вышеуказанные похищенные автомобили марки Toyota Highlander для реализации третьим лицам за наличный расчет.

<

 дата > (точное время не установлено) Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, находясь на территории ... обратился к ранее незнакомому ДНБ с просьбой о регистрации за денежное вознаграждение, на имя последнего, вышеуказанных похищенных автомашин Toyota Highlander, заверив ДНБ в законности регистраций. ДНБ не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., дал свое согласие. 

В последующем Лицо ...А., находясь в не установленном месте, в не установленное время, организовал изготовление следующих подложных документов: 

- по автомашине Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH50S122153 договора купли-продажи автотранспорта ...-УФА-К от 

<

 дата >, в соответствии с которым ДНБ, якобы, приобрел данный автомобиль в ООО «Альфа-Сервис» за 3 083 671 рублей; акта ... от 

<

 дата > сдачи-приемки товара, в соответствии с которым ДНБ, якобы, получил купленный им автомобиль; заявления от имени ДНБ в РЭО ... о регистрации данного транспортного средства, а также организовал внесение исправления в паспорт технического средства серии ... автомашины, вычеркнув действительного собственника ООО «Балтийский лизинг» и указав собственником ДНБ;

- по автомашине Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291 договора купли-продажи автотранспорта ...-УФА-К от 

<

 дата >, в соответствии с которым ДНБ, якобы, приобрел данный автомобиль в ООО «Альфа-Сервис» за 3 075 934 рублей; акта ... от 

<

 дата > сдачи-приемки товара, в соответствии с которым ДНБ, якобы, получил купленный им автомобиль; заявления от имени ДНБ в РЭО ... о регистрации данного транспортного средства, а также организовал внесение исправления в паспорт технического средства серии ... автомашины, вычеркнув действительного собственника ООО «Балтийский лизинг» и указав собственником ДНБ

После чего, 

<

 дата > в рабочее время, Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, через ДНБ не связанного преступным умыслом, предоставил пакет с подложными документами на указанные автомашины в регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД Управления МВД России по ..., где на основании указанных подложных документов произошла постановка на регистрационный учет вышеуказанных автомашин на ДНБ 

В последующем, в этот же день 

<

 дата > (точное время не установлено), Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ, находясь на территории ... организовал реализацию автомашины Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH50S122153 жителю Республики Казахстан ТББ примерно за 2 700 000 – 2 800 000 рублей (точная сумма следствием не установлена). 

<

 дата > Лицо ...А., находясь возле здания межрайонного регистрационно-экзаменационного отдела ГИБДД МВД по ... по адресу: ..., организовал реализацию автомашины Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291 БСЮ за 2 570 000 рублей.

<

 дата > (точное время следствием не установлено), ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, создания видимости добросовестного лизингополучателя по заключенным договорам лизинга, с использованием своего служебного положения директора ООО «Квик Блог» и системы дистанционного управления, находясь на территории ..., двумя траншами перечислил с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в общей сумме 210 346,26 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П., ДЭМ и Лица ...А., в качестве оплаты лизинговых платежей (

<

 дата > денежные средства в сумме 105 041,10 рублей; 

<

 дата > денежные средства в сумме 105 305,16 рублей).

В последующем, ДЭМ, Лицо ...П. и Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатив лишь 1 560 468,43 рублей из общей стоимости похищенных двух автомашин 6 159 605 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплату лизинговых платежей, принадлежащие ООО «Балтийский лизинг» автомашины похитили, причинив ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 4 599 136,57 рублей.

Он же, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., совершил хищение автомашины Toyota Corolla VIN № ..., принадлежащей ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П. группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), находясь в офисе ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., вновь обратился к менеджеру отдела продаж ООО «Альфа-Сервис» КПВ о реализации по договору лизинга автомашины марки Toyota. КПВ неосведомленный о преступном умысле, предложил Лицу ...П. автомобиль марки Toyota Corolla. 

<

 дата > в рабочее время, ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с Лицом ...П., находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, через ведущего специалиста по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не связанную с ними преступным умыслом, предоставил в ООО «Балтийский лизинг» лизинговую заявку от 

<

 дата >.

Согласно вышеуказанной лизинговой заявки, ООО «Квик Блог» в лице директора ДЭМ предложило ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Corolla, стоимостью 937 564 рублей для последующей передачи данного автомобиля в лизинг ООО «Квик Блог» сроком на 37 месяцев, с авансовым платежом в размере 20% от стоимости автомобиля. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ на основании лизинговой заявки директора ООО «Квик Блог» ДЭМ, не подозревая о преступном умысле Лица ...П. и ДЭМ и не сомневаясь в их добросовестной оплате лизинговых платежей, находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401 изготовила договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата >, договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые ДЭМ находясь по тому же адресу в тот же день подписал.

Согласно условиям вышеуказанных договоров, ДЭМ как директор ООО «Квик Блог» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предмет лизинга – легковой автомобиль марки Toyota Corolla VIN № ..., во временное владение и пользование, сроком на 37 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 1 663 348,37 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж, а ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести в собственность автомобиль марки Toyota Corolla, стоимостью 937 564 рублей у поставщика ООО «Альфа-Сервис» и предоставить его во временное владение и пользование ООО «Квик Блог» сроком на 37 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 1 663 348,37 рублей. При этом, ДЭМ и Лицо ...П. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по указанным договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

<

 дата > (точное время не установлено) ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., находясь на территории ..., используя систему дистанционного управления, перечислил с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в размере 212 599,01 рублей, принадлежащие группе лиц в составе ПРМ-Б. и ДЭМ, оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > и создав видимость добросовестного лизингополучателя. 

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П. и ДЭМ, добросовестно исполняя свои обязательства по заключенному договору купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >, находясь на рабочем месте по адресу: ..., офис 401, с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ..., обеспечил полную оплату стоимости автомобиля Toyota Corolla VIN № ..., путем перечисления на расчетный счет ООО «Альфа-Сервис» ... денежных средств в размере 937564 рублей.

<

 дата > в дневное время, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с Лицом ...П., находясь по адресу: ..., по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата >, получил в ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Corolla VIN № ..., стоимостью 937 564 рублей, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг» и подписал акт приема-передачи имущества в лизинг. 

<

 дата > в рабочее время, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., по адресу: ..., организовал постановку на регистрационный учет вышеуказанного похищенного автомобиля в отделе технического надзора и регистрации автомототранспортных средств ГИБДД УМВД России по ... в собственность ООО «Балтийский лизинг» и получив свидетельство о регистрации транспортного средства на ООО «Квик Блог» передал автомобиль в распоряжение Лица ...П., который обратил похищенный автомобиль в свою пользу. 

Далее, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждении, умышленно, с целью сохранения с руководством ООО «Балтийский лизинг» доверительных отношений для последующего совершения в отношении ООО «Балтийский лизинг» мошенничества, а так же создания видимости добросовестного лизингополучателя по заключенному договору лизинга, 

<

 дата > (точное время не установлено) находясь на территории ... используя систему дистанционного управления, с расчетного счета ООО «Квик Блог» ... перечислил на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в сумме 31 524,94 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П. и ДЭМ, в качестве оплаты лизингового платежа.

В последующем, ДЭМ и Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатив лишь 244 123,95 рублей из стоимости автомобиля 937 564 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплату лизинговых платежей, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг» автомобиль похитили, причинив ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 693 440,05 рублей.

Он же, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. и Лицом ...А., совершил хищение автомашины Toyota Land Cruiser 200 VIN № ..., принадлежащей ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П. действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, Лицом ...И. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь на территории ..., 

<

 дата > (точное время не установлено) организовал включение Лица ...И. в состав учредителей ООО «БашРентаИнвест» и назначение Лица ...И. на должность директора, который вошел в состав учредителей ООО «БашРентаИнвест» и приял полномочия директора данного Общества, что было оформлено решением единственного учредителя ООО «БашРентаИнвест» от 

<

 дата >.

В последующем Лицо ...П. действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, Лицом ...И. и Лицом ...А., находясь на территории ..., 

<

 дата > (точное время следствием не установлено) организовал включение Лица ...И. в состав учредителей ООО «Квик Блог» и назначение на должность директора, который вошел в состав учредителей ООО «Квик Блог» и приял полномочия директора данного Общества, что было оформлено протоколом ... учредительного собрания ООО «Квик Блог» от 

<

 дата >.

Далее в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точные дата и время не установлены) в рабочее время Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, Лицом ...И. и Лицом ...А., находясь в офисе ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., выбрал для приобретения автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200. 

<

 дата > в рабочее время, Лицо ...И. действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...А., используя свое служебное положение директора ООО «БашРентаИнвест», находясь в ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, через ведущего специалиста по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ не связанную с ними преступным умыслом, предоставил в ООО «Балтийский лизинг» лизинговую заявку от 

<

 дата >, подписанную Лицом ...И. как директором ООО «БашРентаИнвест», документы о деятельности и финансовом состоянии ООО «БашРентаИнвест». 

Согласно вышеуказанной лизинговой заявки, ООО «БашРентаИнвест» в лице директора Лица ...И. предложило ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, стоимостью 4 210 531 рублей для последующей передачи данного автомобиля в лизинг ООО «БашРентаИнвест» сроком на 37 месяцев, с авансовым платежом в размере 20 % от стоимости автомашины. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А., не сомневаясь в добросовестной оплате лизинговых платежей Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И., находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, на основании лизинговой заявки директора ООО «БашРентаИнвест» Лица ...И., изготовила договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата >, договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые Лицо ...И. находясь по тому же адресу в тот же день подписал.

Согласно условиям указанных договоров, Лицо ...И. как директор ООО «БашРентаИнвест» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предмет лизинга – автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200 VIN №... во временное владение и пользование, сроком на 37 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 6 956 109,41 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж. Кроме того Лицо ...И., используя свое служебное положение директора ООО «Квик Блог» подписал договор поручительства ...-УФА-П от 

<

 дата >, по условиям которого Лицо ...И. как директор ООО «Квик Блог» обязался полностью отвечать за исполнение ООО «БашРентаИнвест» обязательств по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями. 

ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести в собственность автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200 VIN №..., стоимостью 4 210 531 рублей у поставщика ООО «Альфа-Сервис» и предоставить его во временное владение и пользование ООО «БашРентаИнвест» сроком 37 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 6 956 109,41 рублей. При этом ДЭМ, Лицо ...П., Лицо ...И. и Лицо ...А. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по указанным договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. и Лицом ...А., обладая навыками работы системой дистанционного управления расчетным счетом и доступом к расчетному счету ООО «БашРентаИнвест», полученному от директора ООО «БашРентаИнвест» Лица ...И., 

<

 дата > (точное время не установлено), находясь на территории ..., с расчетного счета ООО «БашРентаИнвест» ... перечислил на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в размере 842 106,20 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А., оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > и создав видимость добросовестного лизингополучателя. 

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А., добросовестно исполняя свои обязательства по заключенному договору купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, 

<

 дата > в рабочее время, находясь в офисе ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ..., обеспечил полную оплату стоимости автомобиля Toyota Land Cruiser 200 VIN № ..., путем перечисления на расчетный счет ООО «Альфа-Сервис» ... денежных средств в размере 4 210 531 рублей.

<

 дата > в дневное время Лицо ...И., действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...А., находясь по адресу: ..., по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > получил в ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200 VIN №..., стоимостью 4 210 531 рублей, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг» и передал Лицу ...П., а так же используя свое служебное положение директора ООО «БашРентаИнвест», подписал акт приема-передачи имущества в лизинг, в соответствии с которым получил вышеуказанный автомобиль у лизингодателя в лице директора филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД 

Далее, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время не установлены) Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...И., находясь в неустановленном месте, передал Лицу ...А. вышеуказанный похищенный автомобиль для реализации третьим лицам за наличный расчет. 

В период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И., обратился к ранее незнакомому МРА с просьбой о регистрации на свое имя автомашины Toyota Land Cruiser 200 VIN №..., который не подозревая об их преступном умысле, дал свое согласие. В последующем, Лицо ...А., находясь в не установленном месте в этот же период времени, организовал внесение в паспорт технического средства вышеуказанной автомашины ложных сведений, удалив из данного документа сведения о действительном собственнике ООО «Балтийский лизинг» и указав ложные сведения о собственнике МРА А так же, Лицо ...А. организовал изготовление подложных документов: договора купли-продажи автотранспорта ...-УФА-К от 

<

 дата >; акта сдачи-приемки товара ... от 

<

 дата > содержащих заведомо ложные сведения о приобретении МРА в ООО «Альфа-Сервис» автомобиля марки Toyota Land Cruiser 200 за 4 210 000 рублей. Изготовив заявление о регистрации транспортного средства, Лицо ...А., 

<

 дата > в рабочее время, организовал предоставление данного заявления, технического паспорта транспортного средства, а так же подложных документов: договора купли-продажи и акта сдачи-приемки, в регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД Управления МВД России по ..., в результате чего вышеуказанная автомашина была поставлена на регистрационный учет и оформлена в собственность номинального лица - МРА

Далее, 

<

 дата > Лицо ...А., продолжая преступные действия, группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И., изготовил заявление в межрайонный регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД МВД по ... о регистрации автомашины Toyota Land Cruiser 200 VIN №... на имя своего знакомого АДР, не связанного с ним преступным умыслом, которого попросил подписать данное заявление и оформить автомобиль на себя. АДР неосведомленный о преступном умысле, согласился. После чего, 

<

 дата > в рабочее время Лицо ...А. организовал предоставление заявления АДР и технического паспорта вышеуказанной автомашины, содержащего ложные сведения о собственнике, в межрайонный регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД МВД по ... по адресу: ..., в результате чего указанный автомобиль был поставлен на регистрационный учет и оформлен в собственность АДР

<

 дата > (точное время не установлено) Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И., через своего знакомого АДР и родственника ГВФ, не связанных преступным умыслом, возле здания межрайонного регистрационно-экзаменационного отдела ГИБДД МВД по ... по адресу: ..., реализовал автомашину Toyota Land Cruiser 200 VIN № ... ЗЮМ за 3800000 рублей. АДР и ГВФ, денежные средства 3 800 000 рублей передали Лицу ...А., который указанные денежные средства обратил в свою пользу.

В последующем ДЭМ, Лицо ...П., Лицо ...И. и Лицо ...А., действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатив лишь 842 106,20 рублей, из стоимости автомашины 4 210 531 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплачивать лизинговые платежи, принадлежащую ООО «Балтийский лизинг» автомашину похитили, причинив ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 3 368 424,80 рублей.

Он же, ДЭМ действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. и Лицом ...А., совершил хищение автомашины Toyota Camry VIN №..., принадлежащей ООО «Балтийский лизинг» при следующих обстоятельствах.

Лицо ...П. в период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, продолжая преступные действия, группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, Лицом ...И. и Лицом ...А., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в офисе ООО «Альфа-Сервис» по адресу: ..., выбрал для приобретения автомобиль марки Toyota Camry. 

<

 дата > в рабочее время Лицо ...И., действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...А., совместно с Лицом ...П., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение директора ООО «БашРентаИнвест», находясь в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, через ведущего специалиста по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ не связанную с ними преступным умыслом, предоставил лизинговую заявку от 

<

 дата >, подписанную Лицом ...И. как директором ООО «БашРентаИнвест». 

Согласно вышеуказанной лизинговой заявки, ООО «Квик Блог» в лице директора Лица ...И. предложило ООО «Балтийский лизинг» закупить у поставщика ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Camry, стоимостью 1 434 980 рублей для последующей передачи данного автомобиля в лизинг ООО «БашРентаИнвест», сроком на 36 месяцев, с авансовым платежом в размере 20% от стоимости автомашин. 

<

 дата > в рабочее время, ведущий специалист по коммерческой работе ООО «Балтийский лизинг» МНГ, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А, и не сомневаясь в добросовестной оплате лизинговых платежей Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И. находясь под воздействием обмана, на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, на основании лизинговой заявки директора ООО «БашРентаИнвест» Лица ...И., изготовила договор купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата >, договор лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, которые Лицо ...И. находясь по тому же адресу в тот же день подписал.

Согласно условиям данных договоров, Лицо ...И. как директор ООО «БашРентаИнвест» обязался принять у ООО «Балтийский лизинг» предмет лизинга – автомобиль марки Toyota Camry VIN № ..., во временное владение и пользование, сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 2 422 879,90 рублей, а также оплатить авансовый лизинговый платеж, а ООО «Балтийский лизинг», в лице директора филиала данного Общества ПВД обязалось приобрести в собственность автомобиль марки Toyota Camry VIN №..., стоимостью 1 434 980 рублей у поставщика ООО «Альфа-Сервис» и предоставить его во временное владение и пользование ООО «БашРентаИнвест» сроком на 36 месяцев, за плату в соответствии с графиком платежей, всего в общей сумме 2 422 879,90 рублей. При этом, ДЭМ, Лицо ...П., Лицо ...И. и Лицо ...А. заведомо не имели намерений на исполнение обязательств по указанным договорам, а преследовали цель - хищение чужого имущества путем обмана.

<

 дата > (точное время не установлено) ДЭМ, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. и Лицом ...А, находясь на территории ..., обладая навыками работы по системе дистанционного управления расчетным счетом ООО «БашРентаИнвест» и доступом к работе данной системой, полученной от директора ООО «БашРентаИнвест» Лица ...И., перечислил с расчетного счета ООО «БашРентаИнвест» ... на расчетный счет ООО «Балтийский лизинг» ... денежные средства в размере 146 096 рублей, принадлежащие группе лиц в составе Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А., оплатив тем самым авансовый лизинговый платеж по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > и создав видимость добросовестного лизингополучателя. 

Директор филиала ООО «Балтийский лизинг» ПВД находясь под воздействием обмана, не подозревая о преступном умысле Лица ...П., ДЭМ, Лица ...И. и Лица ...А., добросовестно исполняя свои обязательства по заключенному договору купли-продажи ...-УФА-К от 

<

 дата > и договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > с приложениями, 

<

 дата >, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Балтийский лизинг» по адресу: ..., офис 401, с расчетного счета ООО «Балтийский лизинг» ..., обеспечил полную оплату стоимости автомобиля Toyota Camry VIN № ..., путем перечисления на расчетный счет ООО «Альфа-Сервис» ... денежных средств в размере 1 434 980 рублей.

<

 дата > в дневное время ДЭМ, по предварительному сговору с Лицом ...П., Лицом ...И. и Лицом ...А. реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана, действуя совместно с Лицом ...П. и Лицом ...И., находясь по адресу: ..., по договору лизинга ...-УФА от 

<

 дата > получили в ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Camry VIN № ..., стоимостью 1 434 980 рублей, принадлежащий ООО «Балтийский лизинг». 

В этот же день 

<

 дата >, в рабочее время, Лицо ...И. действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...А., находясь по адресу: ..., подписал акт приема-передачи имущества в лизинг, в соответствии с которым получил автомобиль марки Toyota Camry VIN №..., стоимостью 1 434980 рублей. 

После чего в этот же день 

<

 дата > (точное время не установлено), Лицо ...П. действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ и Лицом ...И., находясь в неустановленном месте, передал Лицу ...А. вышеуказанный похищенный автомобиль для реализации третьим лицам за наличный расчет.

<

 дата > Лицо ...А. действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П., ДЭМ и Лицом ...И., находясь в не установленном в ходе следствия месте, организовал внесение ложных сведений в технический паспорт автомашины Toyota Camry VIN №... путем удаления из данного документа сведений о действительном собственнике ООО «Балтийский лизинг» и внесения ложных сведений о собственнике АДР, не связанного преступным умыслом, а также организовал изготовление подложных документов, договора купли-продажи автотранспорта ...-УФА-К от 

<

 дата >, акта сдачи-приемки товара ... от 

<

 дата >, в соответствии с которыми АДР, якобы, приобрел в ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Toyota Camry VIN ... за 1 415 000 рублей. Изготовив заявление о регистрации транспортного средства Лицо ...А. 

<

 дата >, в рабочее время, организовал предоставление данного заявления, технического паспорта транспортного средства, подложного договора купли-продажи и подложного акта сдачи-приемки в межрайонный регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД МВД по ... по адресу: ..., в результате чего автомашина Toyota Camry VIN... была поставлена на регистрационный учет и оформлена в собственность АДА 

ДЭМ, Лицо ...П., Лицо ...И. и Лицо ...А. действуя группой лиц по предварительному сговору, оплатив лишь 146 096 рублей из стоимости автомашины 1 434 980 рублей, с 

<

 дата > прекратили оплачивать лизинговые платежи, принадлежащую ООО «Балтийский лизинг» автомашину похитили, причинив ООО «Балтийский лизинг» ущерб на сумму 1 288 884 рублей.

Далее, в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > (точная дата и время следствием не установлены), в неустановленном месте, Лицо ...П., действуя группой лиц по предварительному сговору с ДЭМ, Лицом ...И. и Лицом ...А., умышленно, из корыстных побуждений, с целью сокрытия следов преступления, организовал изготовление подложной печати ООО «Тонар», который он передал ДЭМ, для изготовления подложных договоров субаренды, о якобы передаче похищенных автомашин в субаренду ООО «Тонар», а ДЭМ находясь в офисе по адресу: ... используя компьютер и принтер изготовил заведомо подложные документы, а именно:

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, акт приема-передачи имущества в субаренду, график платежей, в соответствии с которыми ООО «Квик Блог» в лице ДЭМ якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Corolla VIN № ... сроком на 36 месяцев, всего за плату в размере 1 913 358,01 рублей, в которых ДЭМ подписался сам как директор ООО «Квик Блог», организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, акт приема-передачи имущества в субаренду, график платежей, в соответствии с которыми ООО «Квик Блог» в лице ДЭМ якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Corolla VIN № ... сроком на 36 месяцев, всего за плату в размере 1 912 812,02 рублей, в которых ДЭМ подписался сам как директор ООО «Квик Блог», организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, акт приема-передачи имущества в субаренду, график платежей, в соответствии с которыми ООО «Квик Блог» в лице ДЭМ якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Corolla VIN № ... сроком на 36 месяцев, всего за плату в размере 1 919 331,79 рублей, в которых ДЭМ подписался сам как директор ООО «Квик Блог», организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, акт приема-передачи имущества в субаренду, график платежей, в соответствии с которыми ООО «Квик Блог» в лице ДЭМ якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH50S122153 сроком на 36 месяцев, всего за плату в размере 5 675 494,24 рублей, в которых ДЭМ подписался сам как директор ООО «Квик Блог», организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, акт приема-передачи имущества в субаренду, график платежей, в соответствии с которыми ООО «Квик Блог» в лице ДЭМ якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291 сроком на 36 месяцев, всего за плату в размере 5 663 192,47 рублей, в которых ДЭМ подписался сам как директор ООО «Квик Блог», организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, в соответствии с которым ООО «БашРентаИнвест» в лице Лица ...И. якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200 VIN № ... в котором ДЭМ организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.;

- договор ... от 

<

 дата > субаренды транспортного средства с правом выкупа, в соответствии с которым ООО «БашРентаИнвест» в лице Лица ...И. якобы передало в субаренду в ООО «Тонар» в лице директора ААР автомобиль марки Toyota Camry VIN ... в котором ДЭМ организовал подделку подписи директора ААР и поставил печать ООО «Тонар», предоставленный ему Лицом ...П.

После изготовления вышеуказанных договоров субаренды ДЭМ, находясь в офисе по адресу: ..., их передал Лицу ...И., который подписал договора субаренды ... от 

<

 дата > и ... от 

<

 дата >, как директор ООО «БашРентаИнвест».

<

 дата > Лицо ...И., реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом ...П. и ДЭМ и Лицом ...А., обратился в полк ДПС ГИБДД Управления МВД России по ... по адресу: ..., где от имени директора ООО «Квик Блог» написал заявление о задержании автомашин Toyota Corolla VIN № ..., Toyota Corolla VIN №..., Toyota Corolla VIN № ..., Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH50S122153, Toyota Highlander VIN ...TDDKRFH60S122291, от имени директора ООО «БашРентаИнвест» написал заявление о задержании автомашины Toyota Land Cruiser 200 VIN № ..., объяснив необходимость задержания автомашин, не выполнением обязательств по договорам субаренды ООО «Тонар», заведомо зная об их фиктивности. 

В результате умышленных действий ДЭМ в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > ООО «Балтийский лизинг» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 13 639 223,90 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. В ходе предварительного следствия подсудимый выполнил в полном объёме условия заключённого с ним соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель изложил предъявленное подсудимому обвинение, подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Подсудимый ДЭМ пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, поддерживал свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Также подтвердил оглашенные признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия, изобличающие его, Лицо ...П., Лицо ...И. и Лицо ...А. и пояснил суду, в чем выразилось его содействие следствию. 

Защитник МВК поддержал позицию подсудимого о применении особого порядка проведения судебного заседания.

Представитель потерпевшего ООО «Балтийский лизинг» по доверенности МАП против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, в том числе установлены характер, пределы и значение содействия и сотрудничества подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Учитывая, что соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ДЭМ досудебным соглашением о сотрудничестве, согласие и подтверждение государственного обвинителя, а также, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд рассмотрел дело с соблюдением требований ст.ст. 314-316, ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ДЭМ по ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием свого служебного положения, в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительно характеризуется по месту жительства, частичное возмещение имущественного ущерба, его трудоустройство, что ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

ДЭМ у врача нарколога и психиатра на учете не состоит.

Назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также личность виновного и его отношение к содеянному и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает, что ДЭМ необходимо назначить наказание, связанное с изоляцией его от общества, в виде реального лишения свободы, что по мнению суда сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, а также исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, но без назначения дополнительных наказаний. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения положений ст. 73, ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также при назначении наказания ДЭМ суд применяет положения ч.2 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

Исковое заявление представителя потерпевшего ООО «Балтийский лизинг» МАП о взыскании 13 639 223, 90 рублей, суд оставляет без рассмотрения, поскольку иск заявлен к нескольким лицам, в том числе и в отношении которых уголовное дело не рассматривалось. 

Руководствуясь ст.ст. 314-317, 317.7 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ДЭМ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ДЭМ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 

<

 дата >. 

Исковое заявление представителя потерпевшего ООО «Балтийский лизинг» МАП о взыскании 13 639 223,90 рублей оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий п/п И.С. Яковлева.